
COMUNE   DI   CINISI   

(Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

II SETTORE – Servizi a Rete 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 27 del 13/03/2020 

                                                

 

DETERMINA  N.  294  DEL   16/03/2020 - (Registro gen.) 

 

 

 

 

 

 

                                                      

 

 OGGETTO: Impegno per rimborso spese giusto Protocollo d’Intesa con le 

associazioni  O.A.S.S. Croce Giovannea di Partinico (PA) e A.V.E.S. di 

Cinisi (PA) per garantire  supporto alle attività di protezione civile – 

assistenza sanitaria e sociale nel territorio comunale. 
                     
 

 

  
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto 

dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o 

frequentazione abituale: 
 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’impresa/dittà/società destinataria del 

presente provvedimento. 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi del D.Lgs. 01/2018, art. 12 ai Comuni spetta lo svolgimento, in ambito 
comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di assistenza sanitaria e sociale con riferimento 
alle strutture di appartenenza; 
 
CONSIDERATO CHE l’azione amministrativa nella pianificazione dell’emergenza deve provvedere 
all’approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per garantire la prontezza operativa e di risposta; 
 
CONSIDERATO CHE la legge 266/91 art. 7 e il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, il “Codice del 
Terzo Settore” le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, lo Stato, le Regioni, le Provincie autonome, gli Enti locali e gli altri enti pubblici possono sottoscrivere 
convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi negli appositi registri dimostrino 
attitudine e capacità operativa; 
 
VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019 che proroga al 31.03.2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 
 
VISTO l’art. 163 c. 3 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO 
- Il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 

febbraio 2020; Vista l’ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, recante “Misure profilattiche 

contro il nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 21 del 27 gennaio 

2020;  



- l’Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020, recante “Misure profilattiche contro il nuovo 

Coronavirus (2019 - nCoV)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020;  

- l’Ordinanza del Ministro della salute 21 febbraio 2020, recante “Ulteriori misure profilattiche contro la 

diffusione della malattia infettiva COVID-19”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 44 del 22 febbraio 

2020;  

- l’Ordinanze adottate dal Ministro della salute d’intesa con il Presidente della regione Lombardia e con il 

Presidente della Regione del Veneto, rispettivamente in data 21 febbraio 2020 e in data 22 febbraio 2020;  

- Ordinanze adottate dal Ministro della salute d’intesa con i Presidenti delle regioni Emilia-Romagna, Friuli-

Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Veneto, in data 23 febbraio 2020, pubblicate nella Gazzetta 

Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

- Ordinanza adottata dal Ministro della salute d’intesa con il Presidente della regione Liguria, in data 24 

febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

- l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- il DPCM del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- il DPCM del 8/03/2020 recante le urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

- il DPCM del 9/03/2020 con la quale le misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 vengono estese all’intero territorio nazionale; 

- l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

- L’OMS ha dichiarato la Pandemia; 

- il DPCM del 11/03/2020 con il quale vengono adottare ulteriori misure in 

materia di contenimento e gestione delldell’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

VISTA la determina sindacale n. 6 del 11.03.2020 di indirizzo che da mandato all’Ufficio di provvedere al 
monitoraggio su territorio comunale per l’individuazione delle Associazioni di Volontariato che possano 
garantire supporto alle attività di protezione civile e di assistenza sanitaria e sociale; 
 

VISTA la proposta di collaborazione presentata dalle Associazioni O.A.S.S Croce Giovannea, con sede legale 

Partinico (PA) in Via Liberà n. 24 (c.f 97170170829) e A.V.E.S con sede legale a Partinico(PA) in Via SS 113 

KM. 306 (cf. 97152900821), entrambe con Distretto operativo in Via Messina, 73 a Cinisi (PA)  al prot. 5879 

del 11.03.2020 di risposta all’avviso di ricoglizione su territorio comunale per l’individuazione di Associazioni 

di volontariato che possano garantire supporto alle attività di protezione civile e di assistenza sanitaria e sociale; 
 

 
VISTO CHE in una precedente nota n. 5234 del 04.03.2020 delle associazioni  O.A.S.S Croce Giovannea, con 
sede legale Partinico (PA) in Via Liberà n. 24 (c.f 97170170829) e A.V.E.S con sede legale a Partinico(PA) in 
Via SS 113 KM. 306 (cf. 97152900821), entrambe con Distretto operativo in Via Messina, 73 a Cinisi (PA), si 
evince che le Associazioni di cui sopra forti di un protocollo di intesa possono garantirci un supporto sia nelle 
attività di protezione civile che in quelle di assistenza sanitaria e sociale con personale qualificato e mezzi; 



 
VISTA la determina sindacale n. 7/2020 - Approvazione Schema Protocollo d’Intesa con le Associazioni   
O.A.S.S Croce Giovannea, con sede legale Partinico (PA) in Via Liberà n. 24 (c.f 97170170829) e A.V.E.S con 
sede legale a Partinico(PA) in Via SS 113 KM. 306 (cf. 97152900821), entrambe con Distretto operativo in Via 
Messina, 73 a Cinisi (PA) per garantire supporto alle attività di protezione civile e assistenza sanitaria e sociale 
sul territorio comunale; 
 
VISTA la determina sindacale n.13 del 01.07.2019; 
 
  
Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
   
 

DETERMINA 
 
STIPULARE con le associazioni O.A.S.S Croce Giovannea, con sede legale Partinico (PA) in Via Liberà n. 24 
(c.f 97170170829) e A.V.E.S con sede legale a Partinico(PA) in Via SS 113 KM. 306 (cf. 97152900821), 
entrambe con Distretto operativo in Via Messina, 73 a Cinisi (PA) un Protocollo d’Intesa con il comune di 
Cinisi per garantire supporto alle attività di Protezione Civile e assistenza sanitaria e sociale nel territorio 
comunale; 
 
DI IMPEGNARE su Bilancio 2019/2021 esercizio 2020, la somma di €  2.500,00, sul cod. 11.01.1.03 Cap. 
1951 ”Spese diverse per gestione servizio Protezione Civile”; 
 
DARE ATTO che la spesa diverrà esigibile nel 2020; 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore F.F. 

Geom. Matteo Manzella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000. 



 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                              _____________________ 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

 Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

     

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - URP 

     O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

     O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ _____________________ 

 


